1

MINISTÉRIO DAS CIDADES

CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO

RESOLUÇÃO N.º 149, DE 19 DE SETEMBRO2003
(revogada pela Resolução nº 363/10)

Dispõe sobre uniformização do procedimento
administrativo da lavratura do auto de infração, da
expedição da Notificação da Autuação e da
Notificação da Penalidade de multa e de
advertência por infrações de responsabilidade do
proprietário e do condutor do veiculo e da
identificação do condutor infrator.

  O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO – CONTRAN, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, da Lei n.° 9.503, de 23 de setembro de 1997,
que institui o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, e conforme o Decreto n.° 4.711, de 29
de maio de 2003, que trata da Coordenação do Sistema Nacional de Transito – SNT,

  CONSIDERANDO a necessidade de adoção de normas complementares de
uniformização do procedimento administrativo utilizado pelos órgãos e entidades de
trânsito de um sistema integrado;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar o procedimento relativo à expedição da
Notificação da Autuação e da Notificação da Penalidade de multa e de advertência por
infrações de responsabilidade do proprietário e do condutor do veiculo,

  RESOLVE:

REVOGADA